
O R I G I N A L E- 
 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 147 del 12-05-2015 
 

 

Oggetto:  LAVORI DI RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI ALL'EDIFICIO 

MUNICIPALE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. 

aFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LA 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA' DELLE OPERE 

ALL'ARCH. MARIANO BONFANTE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 07 Reg. Gen. del 04/10/2011, con il quale è stato conferito 
l’incarico della Responsabilità dell’Area Tecnica all’Ing. Davide Concato 
 
Visto il Bilancio di Previsione anno 2013 e relativi allegati, approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 21 in data 11/07/2013, immediatamente eseguibile; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 in data 28/12/2012 avente per 
oggetto “Proroga assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino 
all’approvazione del P.E.G.  dell’esercizio finanziario 2013”;  
 
Premesso che: 
- gli eventi sismici di notevole entità del 20 e 29 maggio 2012 hanno interessato anche il 
territorio del Comune di Castelmassa provocando danni al patrimonio di questo Ente e, tra gli 
edifici interessati dai danni, risulta l’edificio adibito a Sede Municipale sita in Piazza 
V.Veneto, 1; 
- detto edificio necessità di interventi di riparazione di lesioni sia su elementi di 
tamponamento che su elementi portanti oltre a interventi di miglioramento sismico al piano 
sottotetto e sulla struttura di copertura; 
- sulla base dell’Ordinanza n. 7/2013 del Commissario Delegato per gli interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2013,  il Comune di 
Castelmassa risulta inserito nel Piano degli interventi  urgenti di cui all’Ordinanza 
Commissariale n. 1 del 25.01.2013 e beneficiario di contributo, nella percentuale massima 
del 90% di quanto richiesto, pari a € 140.000,00; 
 
Vista la Delibera G.C. n. 88 del 10.07.2013,  esecutiva, con la quale è stato approvato lo 
studio di fattibilità,  predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Arch. Mariano 
Bonfante, avente ad oggetto “Lavori di riparazione dei danni causati all’Edificio 
Municipale dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”, dell’importo complessivo di € 
160.000,00 di cui € 122.000,00 per lavori a base d’asta, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza 
e € 35.500,00 per somme a disposizione; 
 



DETERMINAZIONI n.147 del 12-05-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 2 

Vista la Determina RdS n. 291 del 18.09.2013 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale esterno per la progettazione strutturale dei  “Lavori di riparazione dei danni 
causati all’Edificio Municipale dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”, all’ing. 
Enrico Ulisse Avanzi; 
 
Vista la Determina RdS n. 334 del 09.10.2014 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale esterno per la progettazione architettonica dell’opera in oggetto all’Arch. 
Mariano Bonfante, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Rovigo al n. 296, con 
studio in via Sandro Pertini, 63/36 – 45022 Bagnolo di Po (Ro); 
 
Vista la Determina RdS n. 513 del 31.12.2015 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale esterno per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori 
di riparazione dei danni causati all’Edificio Municipale dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012”, allo Studio Ark-ys s.s.t.p. - Arch. Massimiliano Antonioli; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico professionale esterno per la Direzione Lavori, misura e 
contabilità delle opere in oggetto; 
 
Vista l’offerta presentata in data 06.05.2015 al prot. 5182 dall’Arch. Mariano Bonfante, 
relativa all’incarico di cui sopra, dell’importo di € 4.500,00 oltre al contributo Inarcassa, 
Gestione Separata Inps e Iva al 22% per un importo complessivo di € 5.929,20; 
 
 
Dato atto che la somma complessiva di € 5.929,20 è finanziata con il contributo concesso 
dalla Regione Veneto – Ordinanza Commissariale n. 7/2013; 
 
Visto il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” approvato 
con Delibera C.C.  n. 23 del 25.07.2009 ed in particolare l’ art. 9, comma 1, lett. a); 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di affidare l’incarico professionale esterno per la Direzione Lavori, misura e contabilità 

“Lavori di riparazione dei danni causati all’Edificio Municipale dagli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012” all’Arch. Mariano Bonfante, iscritto iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Rovigo al n. 296, con studio in via Sandro Pertini, 63/36 – 
45022 Bagnolo di Po (Ro); 

 
2. Di approvare l’offerta economica presentata dall’Arch. Mariano Bonfante dell’importo di € 

4.500,00 oltre al contributo Inarcassa, Gestione Separata Inps e Iva al 22% per un 
importo complessivo di € 5.929,20; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.929,20 al Cap. 3100 cod. int. 2.01.05.01 del B.P. 

2013, dando atto che la somma è finanziata con contributo Regionale concesso – 
Ordinanza Commissariale n. 7/2013; 

 
4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara – CIG – attribuito è: ZEC1484AB8 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n.147 del 12-05-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 3 



DETERMINAZIONI n.147 del 12-05-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 4 

Oggetto:  LAVORI DI RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI ALL'EDIFICIO 
MUNICIPALE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. 

aFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LA 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA' DELLE OPERE 

ALL'ARCH. MARIANO BONFANTE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 12-05-2015  firma:  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’Istruttore Contabile: Davì Rita 
 

 

 

 

���� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

���� Parere di regolarità contabile 

 

 

Castelmassa, lì ____________  

Il Responsabile Finanziario: Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 

Pubblicazione al n° ______ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________ per 10 gg. consecutivi, ai sensi 

di legge. 
 

    Il Messo Comunale 

              ZARAMELLA ANGELA 

 
 

 

 


